
  
Folketingets Socialudvalg

Dato: 27. maj 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 23. april 2009

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 324 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Tina Petersen (DF).

Spørgsmål nr. 324:

”Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at behandling af psykiske lidel-

ser, herunder f.eks. autisme, kan bestemmes af kommunerne med henvis-

ning til deres serviceniveau?”

Svar:

Der er indhentet svar fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, som har 

svaret følgende: 

”Når et barn henvises fra kommunen, fra PPR på skolerne, egen læge eller 

andre til børne- og ungdomspsykiatrien, vil den modtagende afdeling visitere 

henvisning med henblik på en vurdering af, om barnet eller den unge her 

behov for børne- og ungdomspsykiatrisk udredning og evt. behandling. 

Vurderes barnet at have behov for børne- og ungdomspsykiatrisk udredning 

er det afdelingen og dermed regionen, som vurderer behovet for undersø-

gelse og behandling i sygehusregi. Behandling i sygehusregi vil derfor ikke 

afhænge af kommunernes serviceniveau, da der er tale om en regional op-

gave. 

Når barnet er udredt og sat i behandling af sygehuset forestår der en efter-

følgende, oftest varig indsats som varetages af kommunen. Kommunen har 

pligt til at tilbyde undervisning svarende til barnets tilstand. Der vil ofte være 

tale om specialpædagogisk indsats, støtteforanstaltninger i skolen, støtte i 

hjemmet, træning af barnets færdigheder o.a. med udgangspunkt i det en-
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kelte konkrete barns sygdomsbillede og funktionsevne. Indsatsen retter sig 

mod at støtte barnets udviklingsmuligheder, så barnet kan blive så velfunge-

rende som muligt. 

Den kommunale indsats kan variere fra kommune til kommune, da det er op 

til kommunalbestyrelsen at prioritere midler og indsatstyper til såvel til børn 

med autisme som andre borgere med varige lidelser og nedsat funktionsev-

ne”.

Derudover kan jeg tilføje, at det er kommunernes ansvar at sikre den løben-

de pædagogiske udredning/beskrivelse samt at opstille de nødvendige pla-

ner for indsatsen. Da autismespektret er meget bredt, og da de behand-

lingsmæssige implikationer varierer stærkt fra barn til barn, vil der ikke kunne 

opstilles specifikke forskrifter for behandlingens indhold eller varighed. Ende-

lig skal kommunernes indsatser ske indenfor de rammer, der er fastlagt i 

lovgivningen.

Karen Ellemann

/ Karin Ingemann


